Como era de prever y vimos hace poco en el prefacio pascual, la adición del coro angélico comienza a hacerse desde la terminación primitiva. Los modelos más corrientes son:

«Per Christum, dominum nostrum, *per quem...*»⁹

Per Christum, dominum nostrum, *cui merito...*¹⁰

Per Iesum Christum, Filium tuum, dominum nostrum, *per quem...*

Per Iesum Christum, Filium tuum, dominum nostrum, *cui merito...*

Iesus Christus, Filius tuus, dominus noster, *per quem...*

Iesus Christus, Filius tuus, dominus noster, *cui merito...*

Iesus Christus, Filius tuus, dominus noster, *quem laudant...*

Praesta, per Iesum Christum, Filium tuum, dominum nostrum, *quem...*»¹¹

⁷ *Missale Ambrosianum duplex*, p. 239.

⁸ GERBERTUS Martinus, *Monumenta Veteris Liturgiae Alemanicae*, pars I, Typis S. Blasini, in Silua Nigra, pag. 214, l.

⁹ «Per quem maiestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, caeli caelorumque virtutes ac beata seraphim socia exultatione concelebrant».

Lit. Ambros.: «Per quem maiestatem tuam laudant angeli, venerantur archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus et potestates adorant. Quem cherubim et seraphim socia exultatione concelebrant».

Todas las liturgias prosiguen: «Cum quibus ut nostras voces et admitti (lit. visigót.: cum quibus ut nostras voces admitti) iubeas, deprecamur, supplici confessione dicentes».

¹⁰ «Cui merito omnes angeli (al. et archangeli) non cessant clamare quotidie una voce dicentes».

¹¹ «Quem laudant angeli atque archangeli, cherubim quoque ac seraphim qui non cessant clamare quotidie una voce dicentes».

Naturalmente la primera terminación, que la liturgia actual ya no conserva, empieza a desaparecer y entonces la introducción más preferida es *et ideo*, porque esta se adapta mejor al nuevo contexto. Un ejemplo palpante de desapariciones de este tipo es el prefacio de los apóstoles Santiago y Juan. Es registrado en el «Missale Gothicum», col. 2333, C, y en el «Missale Galicanum» de Muratori, col. 469, D. En el primero —más largo porque une dos prefacios en uno sólo— desapareció la mención de Cristo al fin del texto, al contrario de lo que pasa con el segundo. Aquí leemos:

«Per dominum nostrum. Iesum Christum. Filium tuum, qui est sanctorum omnium virtus et gloria, victoria martyrum, et corona, pastor ouium et hostia sacerdotum, redemptio gentium et propitiatio peccatorum, *ipse dominus et redemptor noster*. Ante cuius sacratissimam sedem stant angeli...»

El primero omite la expresión en cursiva. ¿Por qué? Porque no era necesaria allí. La terminación ya era otra y una mención de Cristo un poco antes era suficiente para hacer claro el sentido.